MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 09 de fevereiro de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 988/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   EDINHO SILVA

NS 18862/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

A Chefia de Gabinete.

Considerando as informações solicitadas segue:

01 - Existem registros oficiais de alagamentos e inundações ocorridas neste endereço nos
Últimos cinco anos? Se sim, fornecer detalhes sobre datas, duração e impactos.

Não há.

02 - Foram realizados estudos específicos para identificar as causas dos alagamentos
nesta localidade? Favor apresentar os resultados e análises.

Em vistoria ao local objeto motivada pelo requerimento, constatamos que existe galeria
de águas pluviais e bocas de lobo, todavia a rede existente não comporta toda a
contribuição recebida.

03 - Quais são as condições atuais do sistema de microdrenagem na Rua Barão do Rio
Branco, 1699, e como este tem sido mantido e monitorado pelo Executivo?

Condições informadas na questão anterior, entretanto, estamos realizando os
levantamentos e estudos necessários para implantação de nova rede, que será
interigado ao projeto das bacias de detenção em fase de projeto do Córrego da
Servidão.

04 - Existem planos ou projetos em andamento para melhorar a microdrenagem nesta
área? Se sim, detalhar esses projetos, incluindo cronogramas, orçamentos e expectativas
de resultados.

Conforme informado na questão anterior estamos realizando os levantamentos e estudos
necessários para implantação de nova rede, que será interligado ao projeto das bacias
de detenção em fase de projeto do Córrego da Servidão, ainda sem previsão de
cronograma e orçamento uma vez que trata-se de processo iniciado recentemente.

05 - Qual a previsão para a implementação de melhorias no sistema de drenagem do
local, e quais são as medidas emergenciais em caso de novas inundações?

Ainda em análise.

06 - Como a Prefeitura tem se comunicadocom os moradores afetados sobre as medidas
a serem tomadas para resolver o problema?

As duvidas podem ser registradas através dos canais oficiais: ouvidoria e/ou site, e serão
respondidas tão logo haja manifestação.

07 - Existem parcerias ou colaborações com outras entidades ou especialistas para a
resolução deste problema? Detalhar a natureza dessas parcerias.

Não há.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

08 - Como é feita a avaliação da eficácia das medidas adotadas para prevenção e
controle de alagamentos neste local específico?

Não há analise de riscos registradas nesta secretaria para a elaboração de resultados de
eficiência, como informado anteriormente o local ainda faz parte de estudos
preliminares.

09 - Há previsão de investimentos financeiros específicos para melhorias na
microdrenagem da região? Se sim, detalhar a origem e a alocação destes recursos.

Vide respostas anteriores.

Sem mais.

Renata €. Braffisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos